
1 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 

Ref. ao EDITAL N. 020/2017-PROGRAD/PIBID, 20 de março de 2017 

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID/UFSM 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

Biologia (CCNE) 

Inscrições homologadas: 

- Ana Luiz Klotz 

- Caroline Corteze Scheuer 

- Grace Francisca P. dos Santos 

- Lilian Rodrigues dos Santos 

- Mariana Sarturi Hundertmarck 

Avaliação escrita e entrevista: 

Dia 06 de abril (quinta-feira), na sala 01 do prédio 13B (‘Ciência Viva Novo’), às 12h30min 

 

 

 

Dança 

A ser divulgado. 

 

 



2 
 

Educação Especial 

Inscrições homologadas: 

1) Andressa Machado; 

2) Cíntia Bissacotti; 

3) Priscila Barrozo Manzoni; 

4) Sabrina Chaves Domingues. 

  

Obs.: Todas as inscrições foram homologadas. 

  

A prova será realizada no dia 06/04, quinta-feira, as 10h, na sala 3196 do Centro de Educação/UFSM 

 

 

Educação Física 

Inscrições homologadas: 

- Heloisa Alberto Amnn  

 - Carolina Pereira Machado 

 - Lúcio Silveira Rodrigues 

-  Camilla Bordin Portilho 

 - Raul da Silva Dávila 

- Natalia de Borba Nunes 

 - Rodrigo Moreira Brum 

- Leonardo Ferreira Irion 

 - Andressa Basso 

-  Iuri Nunes Farias 

 

Inscrição não homologada: 

Natálhia Garske Lopes 

Motivo: Documentação incompleta. 

 



3 
 

Entrevistas no dia 06 de abril. 

Local: sala 2045 

Horários:  

8h30 - Heloisa Alberto Amnn  

8h40 - Carolina Pereira Machado 

8h50 - Lúcio Silveira Rodrigues 

9h - Camilla Bordin Portilho 

9h10 - Raul da Silva Dávila 

9h20 - Natalia de Borba Nunes 

9h30 - Rodrigo Moreira Brum 

9h40 - Leonardo Ferreira Irion 

9h50 - Andressa Basso 

10h: Iuri Nunes Farias 

 

Filosofia 

A ser divulgado. 

 

Geografia 

A ser divulgado. 

 

 

 

Interdisciplinar 

Educação do Campo (EC) 

Bolsista ID Situação 

Jessica Juliane Boelter Homologada 

Julia Silveira Porto Homologada 

 



4 
 

Seleção dia 06 de ABRIL de 2017 - Manhã 

Local: 

Centro de Educação 

Sala 07 Prédio 16 B 

Avaliação Escrita: 8h - 8h45min 

Entrevista:  

Jessica Juliane Boelter: 8h45min -  9h 

Julia Silveira Porto: 9h - 9h15min 

 

Educação Física: Trabalho pedagógico da Ed. Física e da Pedagogia nos anos iniciais do EF 

Nome Situação Bolsista 

Camila Rodrigues de Oliveira 
 

Homologado BID 

Lucio Silveira Rodrigues 
 

Homologado BID 

Michael Flores Milani 
 

Homologado BID 

Rodrigo Moreira Brum 
 

Homologado BID 

 

Entrevista dia 06/04, às 09h no CEFD (número da sala será informado via contato com o candidato). 

 

Letras – Português 

Inscrições homologadas: 

- Rúbia Keller Vieira 

- Simone Rossi 

 

Prova escrita: 06/04/2017 

Horário:10h 

Local: sala 3359 - prédio 16/ UFSM 

Entrevista: dia 06/04/2017 

Horário: 11h30min 

Local: sala 3359- prédio 16/  UFSM 

 

 



5 
 

Matemática 

Inscrições homologadas: 

- Henrique Lima da Rosa 

- Larissa Vargas Teixeira 

Entrevista: 

Data: 06/04/2017 

Local: Sala 1235A/CCNE/UFSM 

Horário: 

- Henrique Lima da Rosa: 12h30min 

- Larissa Vargas Teixeira: 12h45min 

Pedagogia 

Inscrições homologadas: 

1. Andressa dos Santos 

2. Angelo Jolim dos Santos 

3. Eliane Couto Bueno 

4. Emileidi Machado Gonçalves  

5. Isabelli Dorneles Falcão  

6. Liliane Tomazi Vestena 

7. Michele da Silva Guerra Fernandéz  

8. Vanessa Silveira da Rocha 

Candidatos com inscrições não homologadas*: 

1. Daniele Machado dos Santos 

2. Jéssica Pereira Paula 

3. Miriane Regina Duarte 

*Motivo: Entregar o Histórico Escolar Simplificado da Universidade Federal de Santa Maria, pois não 

constava no envelope.  

Prova escrita: dia 06/04, quinta-feira, às 8h30min na sala do PIBID- 3156, no Centro de Educação- CE 

 


